et cette douleur - que peut-être, en effet, on éprouvera

Page_454

dans la mort - elle est « légère si elle m'est supportable, courte si elle ne l'est pas ». C'est, vous savez, le vieil aphorisme stoïcien: ou une douleur est tellement violente qu'on ne peut pas la supporter (on meurt tout de suite, et donc elle est courte), ou une douleur est supportable 35. Et si elle est supportable, si elle ne nous fait pas mourir, eh bien c'est qu'elle est légère. Et par conséquent, de toute façon elle est réduite, sinon à rien, du moins à son moindre être possible.

Vous voyez donc que la *praemeditatio malorum* n'est pas une pensée imaginaire de l'avenir. C'est une annulation de l'avenir et une réduction de l'imaginaire à la simple et dépouillée réalité du mal vers lequel on s'est tourné. Obturer l'avenir par la simulation d'actualité, réduire la réalité par le dépouillement imaginaire, je crois que c'est ça, l'objectif de la *praemeditatio malorum*. Et c'est par ce moyen que l'on peut s'équiper d'une vérité qui nous servira, lorsque l'événement se produira, à réduire à son élément de stricte vérité toutes les représentations qui pourraient, si nous n'étions pas ainsi prévenus, émouvoir notre âme et la troubler. La *praemeditatio malorum* est, vous le voyez, une *paraskeuê*. C'est une forme de *paraskeuê*, de préparation qui se fait par épreuve de la non-réalité de ce que nous actualisons dans cet exercice de pensée. Alors, si vous voulez, tout à l'heure je passerai à un autre exercice qui en est un peu le prolongement: la méditation de la mort, l'exercice de la mort. Et puis, rapidement, l'examen de conscience.

NOTES

1. Cf. cours du 17 mars, première heure.
2. « Si l'oeil veut se voir lui-même (*ei mellei idein hauton*), il faut qu'il regarde (*blepton*) un oeil » (Platon, *Alcibiade*, 133b, trad. M. Croiset, éd. citée, p. 109).
3. Pour cette analyse du regard, cf. cours du 12 janvier, deuxième heure.
4. *Alcibiade*, 124b, 129a et 132c (cf. cours du 6 janvier, deuxième heure, et du 12 janvier, première heure).
5. « Voilà ce qu'en toute occasion vous devriez chanter, et chanter aussi l'hymne la plus solennelle et la plus divine pour la faculté dont Dieu vous a doués, celle de comprendre ces choses et d'en user avec méthode (*hodô khréstikên*) » (Épictète, *Entretiens*, 1, 16,18, éd. citée,

p. 63).

6. *Entretiens*, III, 13,7 (p. 47).

7. « Les animaux n'existent pas pour eux-mêmes, mais pour servir, et cela n'eût point été avantageux de les créer avec tous ces besoins. Pense un peu, quel ennui pour